III

Cod. Vat. lat. 3450, c. 19r:

- 1 De prothonotario Agnello
Cum res ecclesie essent parum quiete et Franc.s Colotius patruus meus exul apud regem Sicilie qui tunc hostis erat ecclesie.is cum piceni agri gubernator existeret multas extorsiones fecit et viros multos nobiles haud spernende fame auro corruptus capite multavit et presertim dominum Floranium Sanctonum (av)unculum meum qui quelforum factioni adheserat falso mori curavit et Nicolaum patrem meum qui Ro(?) intrepidus completionis existeret pari gradu puniri: ac genitor intrepido constanti animo etrapacis (supra) s(cripto) viro semper impugnabat. Cum semel prefatus gubernator de virtutibus domini Floriani avunculi nostri verba faceret quod dies perfecit suos
- 15 et semper usque ad senectutem animi et corporis sanitate functus felix mortuus est, Nicolaus Colotius subiratus: erat enim ad iram promptus et liberior in loquendo: at tu R.de pater felicior in iuventute obivisses nam cum illa tempestate esses agnus agnellus, ingravescente postmodum etate factus es aries
- 20 felicior ergo in pubertate tua emori potuisses evenient enim tibi quod et pullo asinino et vitule qui cum annos plures compleant facti sunt asinus et vacca et sic superioribus diebus evenit nam cum et Viterbii gubernator existeret morbo
- 25 epidimie de medio sublatus ad inferos.

N O T E

- Lin. 3: nel ms. dopo « Colotius » c'è « exul apatruus meus exul apud regem » ed è cancellato « exul apa »; mi pare chiaro che aveva cominciato a scrivere « exul ap(ud regem) », poi aggiunse « patruus meus » e cancellò « exul a », ma per distrazione la cancellatura coprì anche « pa ».
- Lin. 6: « nobiles » e « auro corruptus » aggiunti sopra la linea.
- Lin. 8: « avunculum meum » agg. c. s.; dopo « qui » segue « franc(iscus) » cancellato.
- Lin. 8-9: « mori curavit » (?).
- Lin. 9: « nicolaum » agg. c. s.; « Ro (?) intrepidus » aggiunto sopra le parole cancellate « non adeo delicate ».
- Lin. 11: « etrapaci » (??).

Lin. 12: « s(upra) s(cripto) » (?); « semel » agg. sopra « una die » cancell.; prima del « cum » c'è un « et » cancell.

Lin. 16: « felix mortuus est » agg. c. s.

Lin. 17: qui in margine « lege Valerium »; « et liberior in loquendo » agg. c. s.

Lin. 19: « postmodum » agg. c. s.; « pater » agg. sopra « domine » cancell.

Lin. 25: manca il verbo.

Il raccontino del Colocci è in molti punti poco chiaro; ad esempio, i Santoni non avevano aderito alla fazione dei guelfi, ma erano considerati piuttosto tra i capi dei ghibellini nelle Marche. A proposito di quel « lege Valerium » (lin. 17), abbiamo cercato in Valerio Massimo qualche cosa che almeno somigliasse, ma non l'abbiamo trovato. Come si vede, la redazione dell'Ubalдини si allontana molto dall'originale del Colocci, a tal punto da cambiarne completamente il significato.